

**Lucrari de Întreținere a drumurilor  
publice locale (L172-L175, L180-  
L181, L188,L189.)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de reparatie si constructie drumuri**

**Valoarea de deviz 1 306 462 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea drumurilor</b>				
		<b>1.1. Intretinerea de rutina</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	380 000,00	0,40	150 768,80
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	280,00	41,55	11 634,56
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	38,50	237,80	9 155,30
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	120,00	77,47	9 296,64
5	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	400,00	13,61	5 443,20
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	24,00	517,10	12 410,50
7	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	280,00	19,15	5 362,56
8	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv	buc	24,00	184,97	4 439,23

1	2	3	4	5	6	7
		bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				
9	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	56,00	80,48	4 506,66
10	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	40,00	85,22	3 408,92
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	15,00	7 001,92	105 028,80
12	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	24,00	283,75	6 810,05
13	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	120,00	15,15	1 817,76
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	138,00	20,56	2 836,73
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	124,00	258,07	32 000,56
16	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2	96,00	73,27	7 034,28
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	12,00	49,28	591,36
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	152,00	567,88	86 317,00
19	DI89B	Reparatia drumurilor	100m2	46,00	2 822,95	129 855,61

1	2	3	4	5	6	7
		impetruite:cu adaos de material				
20	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	32,00	1 904,76	60 952,27
		<i>Total</i>	lei			649 670,78
		<i>AS</i>	24,00 %			31 332,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			681 003,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			74 910,41
		<i>Total</i>	100,00 +			755 914,19
		<i>Benificiu de deviz</i>	5,00 %			37 795,71
		<i>Total</i>	100,00 +			793 709,90
		<b>Total Intretinerea de rutina Inclusiv salariu</b>				<b>793 709,90 161 887,14</b>
		<b>1.2. Intretinerea de iarna</b>				
21	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	84,00	55,75	4 683,17
22	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	1 000,00	55,86	55 860,00
23	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	42,00	117,14	4 920,00
24	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratator cu rotor Ural-375	1 km	12,00	1 348,50	16 182,00
25	DI65A	Deplasarea autocuratatorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru	1 km	18,00	58,28	1 049,04
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	72,00	55,44	3 991,68
27	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	76,00	240,80	18 300,80
28	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer	1 km	24,00	307,20	7 372,80

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea stratului de zapada de pina la 1 m				
29	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	14,00	216,99	3 037,80
30	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	20,00	145,92	2 918,40
31	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	18,00	886,92	15 964,56
32	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	6,00	310,96	1 865,76
33	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	480,00	163,52	78 490,40
34	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	48,00	32,81	1 574,72
35	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	46,00	36,86	1 695,46
36	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	128,00	251,86	32 237,92
		<i>Total</i>	lei			250 144,51
		<i>AS</i>	24,00 %			2 972,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			253 117,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			27 842,90
		<i>Total</i>	100,00 +			280 960,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			14 048,01
		<b>Total Intretinerea de iarna Inklusiv salariu</b>				<b>295 008,23 12 386,71</b>
		<b>Total Intretinerea drumurilor Inklusiv salariu</b>				<b>1 088 718,13 174 273,85</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 088 718
		TVA	20,00 %			217 744
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 306 462</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de Întreținere a drumurilor  
publice locale (L172-L175, L180-L181,  
L188,L189.)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse №  
lucrari de reparatie si constructie drumuri**

**Valoarea de deviz 1 306 462 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7124030010900	Drumar	h-om	6,90	50,40	347,76
2.	7129020012800	Pavator	h-om	538,88	50,40	27 159,55
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	150,00	50,40	7 560,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	103,16	50,40	5 199,26
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	22,56	50,40	1 137,02
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	574,468	50,40	28 953,19
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	106,40	50,40	5 362,56
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	724,12	50,40	36 495,65
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,00	50,40	1 008,00
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	570,00	50,40	28 728,00
11.	9312040019600	Sapator	h-om	19,64	50,40	989,86
<b>Total manopera</b>						<b>174 274</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	22,40	5,00	112,00
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	58,24	30,00	1 747,20
3.	1111000100018	Antiderapant	m3	58,80	452,00	26 577,60
4.	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	43,26	30,00	1 297,80
5.	1212121212121	apa	m3	241,224	30,00	7 236,72
6.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	36,80	262,00	9 641,60
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,80	262,00	471,60
				15,504	296,00	4 589,18
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	253,00	240,00	60 720,00
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	52,90	240,00	12 696,00
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	193,04	296,00	57 139,84
11.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	38,912	230,00	8 949,76
				4,44	238,00	1 056,72
12.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,2909	238,00	69,23
13.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,26	1 430,00	20 391,80
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,24	180,00	403,20
15.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,24	5,00	11,20
16.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	17,4528	19,00	331,60
17.	23203226001101	Bitum	t	0,0744	12 000,00	892,80
18.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	40,7232	12,00	488,68
19.	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	6,9811	0,00	0,00
20.	28112373218001	Material antiderapant	m3	164,00	452,00	74 128,00
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,112	30,00	3,36

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>288 956</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

**Utilaje de construcții:**

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	15,50	315,80	4 894,90
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut.	158,48	380,00	60 222,40
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	22,33	410,00	9 155,30
17,848				420,00	7 496,16	
8,48				560,00	4 748,80	
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	294,144	560,00	164 720,64
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	37,812	218,00	8 243,02
26,304				315,00	8 285,76	
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	98,44	218,00	21 459,92
68,48				324,26	22 205,32	
7.	29522400040040	Compactor	h-ut.	1,736	284,00	493,02
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut.	22,344	315,00	7 038,36
9.	2952260003000	Excavator	h-ut.	45,60	420,00	19 152,00
10.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	26,80	384,00	10 291,20
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,20	384,00	460,80
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	7,32	415,00	3 037,80
13.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut.	0,992	140,00	138,88
14.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	41,04	389,00	15 964,56
15.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut.	4,144	380,00	1 574,72
16.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	12,00	410,00	4 920,00
17.	29525000050040	Tractor	h-ut.	3,266	240,00	783,84
24,864				380,00	9 448,32	
18.	3410520005704	Auto teren	h-ut.	6,60	230,00	1 518,00
19.	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	27,792	620,00	17 231,04
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	7,8798	360,00	2 836,73
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	5,056	340,00	1 719,04
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	13,80	150,00	2 070,00
11,20				340,00	3 808,00	
23.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut.	150,00	360,00	54 000,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>467 919</b>

Total	lei	1 088 718
TVA	20,00 %	217 744

**Total deviz:**

**1 306 462**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de Întreținere a drumurilor  
publice locale (L172-L175, L180-L181,  
L188,L189.)**

Investitor Consiliul Raional Floresti

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea drumurilor</b>				
		<b>1.1. Intretinerea de rutina</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,40	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,00065	560,00	0,36
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			41,55
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	50,40	0,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	50,40	40,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0004	560,00	0,22
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			237,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,5800	410,00	237,80
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			77,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,40	9,07
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,1800	380,00	68,40
5	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			13,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2700	50,40	13,61
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			517,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	50,40	517,10
7	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc			19,15
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3800	50,40	19,15
8	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			184,97
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	50,40	47,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	50,40	137,59
9	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			80,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	50,40	2,02
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	50,40	37,80
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	30,00	31,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	30,00	0,06
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	180,00	7,20
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	5,00	0,20
10	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc			85,22
	9312040019600	Sapator	h-om	0,4000	50,40	20,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	50,40	25,20
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	1,0500	30,00	32,45



1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,0200	30,00	0,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0200	340,00	6,80
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 001,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	50,40	1 915,20
	2952260003000	Excavator	h-ut.	3,0400	420,00	1 276,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,3200	560,00	179,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,0800	384,00	30,72
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut.	10,0000	360,00	3 600,00
12	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			283,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	50,40	283,75
13	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2			15,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0150	50,40	0,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0150	50,40	0,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0150	262,00	3,93
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	238,00	8,81
	1212121212121	apa	m3	0,0300	30,00	0,90
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			20,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	0,0571	360,00	20,56
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			258,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	50,40	38,81
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 430,00	164,45
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	0,1250	315,80	39,48
	29522400040040	Compactor	h-ut.	0,0140	284,00	3,98
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	140,00	1,12
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0080	380,00	3,04
16	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2			73,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	50,40	4,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1900	50,40	59,98
	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,0720	0,00	0,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4200	12,00	5,09
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,1800	19,00	3,45
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	238,00	0,72
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			49,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0880	560,00	49,28
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			567,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	50,40	33,77
	1212121212121	apa	m3	0,2750	30,00	8,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	296,00	375,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	296,00	30,19
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	230,00	58,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0090	560,00	5,04
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut.	0,1470	315,00	46,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0280	340,00	9,52
19	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2			2 822,95
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,40	281,23
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	240,00	276,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	240,00	1 320,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	0,3000	150,00	45,00
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0710	240,00	17,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	218,00	466,52
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	218,00	179,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,3880	420,00	162,96
20	DI89A	Reparatia drumurilor impietruite:fara adaos de material	100m2			1 904,76
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,40	281,23

1	2	3	4	5	6	7
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	262,00	301,30
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	324,26	693,92
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	315,00	258,93
	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	0,3500	340,00	119,00
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0710	380,00	26,98
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,2650	560,00	148,40
		<b>1.2. Intretinerea de iarna</b>				
21	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			55,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	50,40	55,75
22	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			55,86
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut.	0,0150	380,00	55,86
23	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			117,14
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	0,2000	410,00	117,14
24	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocururator cu rotor Ural-375	1 km			1 348,50
	3410540000002	Autocururator cu rotor	h-ut.	1,4500	620,00	1 348,50
25	DI65A	Deplasarea autocururatorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru	1 km			58,28
	3410540000002	Autocururator cu rotor	h-ut.	0,0940	620,00	58,28
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			55,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0990	560,00	55,44
27	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			240,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,4300	560,00	240,80
28	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km			307,20
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,8000	384,00	307,20
29	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			216,99
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	0,3050	415,00	216,99
30	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km			145,92
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,3800	384,00	145,92
31	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			886,92
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,2800	389,00	886,92
32	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			310,96
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	50,40	57,96
	3410520005704	Auto teren	h-ut.	1,1000	230,00	253,00
33	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			163,52
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	452,00	154,43
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut.	0,0140	380,00	9,09
34	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			32,81
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut.	0,0560	380,00	32,81
35	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			36,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	50,40	36,86
36	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			251,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	50,40	44,22
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	452,00	207,64

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.